МИНИСТР ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 25 июля 2008 г. N 408

О МЕРАХ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ПОСТАНОВЛЕНИЯ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 6 МАРТА 2008 Г. N 152

И РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 6 МАРТА 2008 Г. N 275-Р

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 6 марта 2008 г.

N 152 "Об обучении граждан Российской Федерации по программе военной подготовки в

федеральных государственных образовательных организациях высшего образования" и

распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 марта 2008 г. N 275-р "Об учебных

военных центрах, факультетах военного обучения и военных кафедрах при федеральных

государственных образовательных учреждениях высшего профессионального образования

приказываю:

1. Возложить общее руководство военной подготовкой граждан в учебных военных центрах,

на факультетах военного обучения, военных кафедрах при федеральных государственных

образовательных учреждениях высшего профессионального образования (далее именуются

высшие учебные заведения) на Главное управление кадров Министерства обороны Российской

Федерации.

2 - 3. Утратили силу. - Приказ Министра обороны РФ от 09.08.2016 N 489.

4. Командующим войсками военных округов обеспечить проведение необходимых

мероприятий по:

а) представлению в установленном порядке документов на граждан, успешно прошедших

военную подготовку на военных кафедрах, для зачисления в запас с присвоением воинского

звания офицера, сержанта, старшины I статьи, рядового, матроса;

б) обеспечению военнослужащих военных кафедр, подлежащих увольнению с военной

службы, жилыми помещениями;

в) организации в установленном порядке предварительного отбора:

граждан Российской Федерации, изъявивших желание в процессе обучения по основной

образовательной программе в высших учебных заведениях пройти обучение по программе

военной подготовки в учебных военных центрах при этих высших учебных заведениях;

граждан Российской Федерации из числа студентов очной формы обучения высших учебных

заведений, изъявивших желание пройти обучение по программе военной подготовки офицеров

запаса по программам военной подготовки сержантов, старшин запаса либо программам военной

подготовки солдат, матросов запаса на военных кафедрах при этих высших учебных заведениях, -

в мае-июне года обучения (с началом обучения на военных кафедрах с 1 сентября) и в октябре-

ноябре (с началом обучения на военных кафедрах с 1 февраля следующего года).

Министр обороны

Российской Федерации

А.СЕРДЮКОВ